

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경교육.홍보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	26,039,418	27,971,647	△1,932,229
국	427,340		
균	900,000		
기	45,029		
시	1,359,737		
구	23,307,312		
환경보전기반 구축	77,511	78,950	△1,439
환경교육.홍보	26,961	23,340	3,621
환경보전홍보	2,500	2,500	0
307 민간이전	2,500	2,500	0
02 민간경상사업보조	2,500	2,500	0
○서구자연보호 협의회(자연보호운동전개 등) 2,500,000원	2,500		
환경업무시책추진	2,226	2,240	△14
203 업무추진비	2,226	2,240	△14
03 시책추진업무추진비	2,226	2,240	△14
○환경업무시책추진비 2,782,000원*80%	2,226		
특정업무추진	19,200	18,600	600
204 직무수행경비	19,200	18,600	600
03 특정업무경비	19,200	18,600	600
○대민활동비 50,000원*32인*12월	19,200		
비상대비 정부 비축물자 관리	3,035	0	3,035
206 재료비	3,035	0	3,035
01 재료비	3,035	0	3,035
○화학전 대비 정부 비축물자(차아염소산칼슘) 3,600원*843kg	3,035		
환경개선부담금	50,550	55,610	△5,060
환경개선부담금 부과.징수	50,550	55,610	△5,060
201 일반운영비	50,550	55,610	△5,060
01 사무관리비	15,450	17,350	△1,900
○일반수용비	15,450		
-환경개선부담금 고지서 인쇄 70원*200,000매	14,000		
-환경개선부담금 고지서 송부용 봉투	752		
· 소봉투 35원*5,000매*4회	700		
· 대봉투 130원*100매*4회	52		
-환경개선부담금 자동이체 수수료	314		
· 지로시스템 사용료 22,000원*12월	264		
· 이용 수수료 50원*1,000건	50		
-신용카드 인터넷 납부 수수료 80원*400건*12월	384		

부서: 환경과
 정책: 환경보전기반 구축
 단위: 환경개선부담금

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		35,100	38,260	△3,160
○공공요금 및 제세		35,100		
-환경개선부담금 고지서 발송우편요금		35,100		
· 일반	300원*110,000건	33,000		
· 등기	2,100원*1,000건	2,100		
자연환경보전		57,450	66,200	△8,750
	국	24,000		
	시	13,500		
	구	19,950		
야생동식물 관리		57,450	66,200	△8,750
	국	24,000		
	시	13,500		
	구	19,950		
야생동물에 의한 농작물 등 피해 지원		4,000	3,000	1,000
301 일반보상금		4,000	3,000	1,000
12 기타보상금		4,000	3,000	1,000
○야생동물에 의한 농작물 등 피해 지원	4,000,000원	4,000		
야생동물피해예방사업		48,000	61,200	△13,200
	국	24,000		
	시	12,000		
	구	12,000		
402 민간자본이전		48,000	61,200	△13,200
	국	24,000		
	시	12,000		
	구	12,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		48,000	61,200	△13,200
○야생동물 피해예방 사업	48,000,000원	48,000		
	국	24,000		
	시	12,000		
	구	12,000		
야생동물 구제		2,450	2,000	450
301 일반보상금		2,450	2,000	450
12 기타보상금		2,450	2,000	450
○유해야생동물 피해방지단 야광조끼	30,000원*15개	450		
○유해야생동물 구제 물품(멧돼지·고라니 실탄)	40,000원*50박스	2,000		
야생동물 구제(보조)		3,000	0	3,000
	시	1,500		
	구	1,500		
301 일반보상금		3,000	0	3,000
	시	1,500		
	구	1,500		

부서: 환경과
 정책: 자연환경보전
 단위: 야생동식물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금		3,000	0	3,000
○유해야생동물 포획포상금	3,000,000원	3,000		
		시 1,500		
		구 1,500		
기후·녹색성장		1,373,560	523,050	850,510
		국 144,000		
		균 900,000		
		시 179,500		
		구 150,060		
지속가능한 환경관리		4,960	2,260	2,700
지속가능발전 기본전략 추진		4,960	2,260	2,700
201 일반운영비		3,960	1,260	2,700
01 사무관리비		3,960	1,260	2,700
○일반수용비		2,700		
-기후변화 적응대책 세부시행계획 제작	45,000원*60부	2,700		
○운영수당		1,260		
-지속가능발전협의회 위원참석수당	70,000원*18인*1회	1,260		
206 재료비		1,000	1,000	0
01 재료비		1,000	1,000	0
○다슬기	16원*62,500마리	1,000		
기후변화대응 및 녹색성장		1,368,600	520,790	847,810
		국 144,000		
		균 900,000		
		시 179,500		
		구 145,100		
탄소포인트제 가입가구 인센티브지급		230,000	209,000	21,000
		국 115,000		
		시 115,000		
301 일반보상금		230,000	209,000	21,000
		국 115,000		
		시 115,000		
12 기타보상금		230,000	209,000	21,000
○탄소포인트 인센티브 지급	230,000,000원	230,000		
		국 115,000		
		시 115,000		
기후변화 및 녹색성장 교육		1,400	2,440	△1,040
201 일반운영비		1,400	1,000	400
01 사무관리비		1,400	1,000	400
○운영수당		1,400		
-찾아가는 기후학교 및 그린리더 양성 강사수당	1,400,000원	1,400		

부서: 환경과
 정책: 기후·녹색성장
 단위: 기후변화대응 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
친환경생활 실천운동 전개	39,500	39,500	0
307 민간이전	39,500	39,500	0
02 민간경상사업보조	9,500	9,500	0
○대전충남생태보전시민모임(반딧불이서식처보전활동 등) 4,500,000원	4,500		
○퍼스트서구그린리더협의회(기후·생태학교운영 등) 3,000,000원	3,000		
○갑천누리길그린봉사단(갑천누리길 생태, 문화, 체험학교운영 등) 2,000,000원	2,000		
04 민간행사사업보조	30,000	30,000	0
○갑천누리길그린봉사단(녹색체험 여행 개최) 30,000,000원	30,000		
친환경 생활공간 조성사업	39,700	34,150	5,550
201 일반운영비	21,200	23,450	△2,250
01 사무관리비	11,200	13,450	△2,250
○일반수용비	1,200		
-갑천누리길 홈페이지 관리 100,000원*12월	1,200		
○임차료	10,000		
-갑천누리길 시설관리 장비임차 1,000,000원*1식	1,000		
-갑천누리길 조경수관리 장비 임차	4,050		
· 관수차 450,000원*5회	2,250		
· 병해충 방제차 450,000원*4회	1,800		
-흑석동 적십자 수련원 일원 초화류 관리 임차	4,950		
· 소독장비 450,000원*1식	450		
· 살수차량 450,000원*10일	4,500		
02 공공운영비	10,000	10,000	0
○시설장비유지비	10,000		
-갑천누리길 시설유지 관리 10,000,000원	10,000		
206 재료비	3,500	3,500	0
01 재료비	3,500	3,500	0
○갑천누리길 조경수 관리 등 재료구입	3,500		
-비료 및 농약 등 2,000,000원	2,000		
-초화류, 종자 등 1,000,000원	1,000		
-시설관리용품(낫, 삽 등) 500,000원	500		
401 시설비및부대비	15,000	7,200	7,800
01 시설비	15,000	7,200	7,800
○시설비	15,000		
-흑석동 적십자 수련원 일원 초화류 관리 15,000,000원	15,000		
비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅	58,000	53,700	4,300

부서: 환경과
 정책: 기후·녹색성장
 단위: 기후변화대응 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 29,000		
		시 14,500		
		구 14,500		
201 일반운영비		23,500	15,200	8,300
		국 11,750		
		시 5,875		
		구 5,875		
01 사무관리비		23,500	12,700	10,800
○일반수용비		23,500		
-온실가스 컨설팅 홍보물 등 23,500,000원		23,500		
		국 11,750		
		시 5,875		
		구 5,875		
301 일반보상금		31,700	35,700	△4,000
		국 15,850		
		시 7,925		
		구 7,925		
12 기타보상금		31,700	35,700	△4,000
○온실가스 진단 컨설팅 등 활동비 26,500,000원		26,500		
		국 13,250		
		시 6,625		
		구 6,625		
○저탄소생활실천운동 홍보(우수아파트)		5,200		
-대상 1,000,000원*1개소		1,000		
		국 500		
		시 250		
		구 250		
-최우수 700,000원*1개소		700		
		국 350		
		시 175		
		구 175		
-우수 500,000원*4개소		2,000		
		국 1,000		
		시 500		
		구 500		
-장려 300,000원*5개소		1,500		
		국 750		
		시 375		
		구 375		
303 포상금		2,800	2,800	0
		국 1,400		
		시 700		
		구 700		
01 포상금		2,800	2,800	0
○저탄소생활 실천운동 홍보(우수 동주민센터)		2,800		
-대상 800,000원*1개동		800		
		국 400		

부서: 환경과
 정책: 기후·녹색성장
 단위: 기후변화대응 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-최우수 500,000원*1개동	시	200	
		구	200	
		국	500	
		시	250	
		구	125	
		국	125	
	-우수 300,000원*5개동	시	1,500	
		구	750	
		국	375	
		구	375	
숲체험 여가복지 조성		1,000,000	0	1,000,000
		국	900,000	
		시	50,000	
		구	50,000	
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
		국	900,000	
		시	50,000	
		구	50,000	
01 시설비		985,489	0	985,489
	○시설비	985,489		
	-노루벌 구절초와 반디의 숲체험 여가복지 조성 985,489,000원	985,489		
		국	886,940	
		시	49,275	
		구	49,274	
02 감리비		9,944	0	9,944
	○노루벌 구절초와 반디의 숲체험 여가복지 조성 감리비 9,944,000원	9,944		
		국	8,950	
		시	497	
		구	497	
03 시설부대비		4,567	0	4,567
	○노루벌 구절초와 반디의 숲체험 여가복지 조성 시설부대비 4,567,000원	4,567		
		국	4,110	
		시	228	
		구	229	
대기환경보전		56,980	91,380	△34,400
		국	500	
		기	45,029	
		시	8,000	
		구	3,451	
대기사업장관리		738	800	△62
		국	500	
		구	238	
대기배출업소관리		238	300	△62
	201 일반운영비	238	0	238
	02 공공운영비	238	0	238

부서: 환경과
 정책: 대기환경보전
 단위: 대기사업장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공요금 및 제세	238		
-배출시설 모바일 지도점검 통신요금 19,800원*12월	238		
대기배출업소관리(보조)	500	500	0
	국		
301 일반보상금	500	500	0
	국		
12 기타보상금	500	500	0
○민간자율환경감시단 운영 500,000원	500		
	국		
운행차배출가스 관리	2,133	2,119	14
운행차 배출가스 단속	2,133	2,119	14
201 일반운영비	1,733	1,719	14
01 사무관리비	733	719	14
○일반수용비	733		
-환경오염도 측정기기 정도검사 수수료	533		
·매연측정기 192,500원*1대	193		
·매연측정기 교정용 표준필터 154,000원*1세트	154		
·CO·HC·λ측정기 103,400원*1대	104		
·소음측정기 40,700원*2대	82		
-소모품구입 200,000원	200		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○시설장비유지비	1,000		
-환경오염도측정기기 유지보수 500,000원*2회	1,000		
305 배상금등	400	400	0
01 배상금등	400	400	0
○자동차배출가스 단속 손해 보상 200,000원*2회	400		
생활공해 관리	1,080	8,600	△7,520
환경오염신고포상금제 운영	600	600	0
301 일반보상금	600	600	0
12 기타보상금	600	600	0
○환경오염신고 포상금	600		
-허가취소, 폐쇄명령등 행정처분 100,000원*2건	200		
-경고, 시정명령등 행정처분 30,000원*5건	150		
-단순 환경오염행위신고 등 10,000원*25건	250		
미세먼지 관리	480	0	480
201 일반운영비	480	0	480

부서: 환경과
 정책: 대기환경보전
 단위: 생활공해 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		480	0	480
○공공요금 및 제세		480		
-미세먼지 알리미 통신요금	10,000원*4식*12월	480		
석면피해 구제제도		53,029	79,861	△26,832
	기	45,029		
	시	8,000		
석면피해 구제급여		53,029	79,861	△26,832
	기	45,029		
	시	8,000		
301 일반보상금		53,029	79,861	△26,832
	기	45,029		
	시	8,000		
12 기타보상금		53,029	79,861	△26,832
○석면피해 구제급여	53,028,370원	53,029		
	기	45,029		
	시	8,000		
수질환경개선		838,691	341,652	497,039
	국	200,000		
	시	260,917		
	구	377,774		
먹는물 관리		8,804	8,060	744
	시	400		
	구	8,404		
약수터 관리		8,404	7,660	744
201 일반운영비		7,480	7,480	0
01 사무관리비		800	800	0
○일반수용비		800		
-약수터 청소도구 및 편의용품 구입	50,000원*10개소	500		
-수질감사용 채수용기 구입	1,000원*300개	300		
02 공공운영비		6,680	6,680	0
○공공요금 및 제세		1,320		
-약수터 전기요금(오량·내원사)	110,000원*12월	1,320		
○시설장비유지비		5,360		
-약수터 저수조 청소	90,000원*4개소*1회	360		
-약수터 시설관리	500,000원*10개소	5,000		
206 재료비		924	180	744
01 재료비		924	180	744
○정부비축 우물소득 약품	4,400원*210kg	924		
약수터 관리(보조)		400	400	0
	시	400		

부서: 환경과
 정책: 수질환경개선
 단위: 먹는물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	400	400	0
		시		
400		400		
01	재료비	400	400	0
	○유통중인 먹는샘물 수거검사비			
	100,000원*4회	400		
		시		
400		400		
수질환경 관리		402,500	3,490	399,010
		국		
		200,000		
		시		
		140,000		
		구		
		62,500		
수질오염물질 배출사업장 관리		650	1,600	△950
201	일반운영비	650	1,000	△350
01	사무관리비	650	1,000	△350
	○일반수용비	650		
	-수질측정장비 소모품 300,000원*1회	300		
	-폐수배출업소 점검 및 하천수 시료채취용기 3,500원*100개	350		
하천수 수질관리		1,850	1,890	△40
206	재료비	1,850	1,890	△40
01	재료비	1,850	1,890	△40
	○수질오염 방제용 장비	1,850		
	-유흡착분해제 250,000원*2포	500		
	-흡착포 150,000원*5박스	750		
	-오일봉 등 방제물품 100,000원*6개	600		
도시 소생태계 조성		400,000	0	400,000
		국		
		200,000		
		시		
		140,000		
		구		
		60,000		
401	시설비및부대비	400,000	0	400,000
		국		
		200,000		
		시		
		140,000		
		구		
		60,000		
01	시설비	399,000	0	399,000
	○시설비	399,000		
	-도시 소생태계 조성 399,000,000원	399,000		
		국		
		199,500		
		시		
		139,650		
		구		
		59,850		
03	시설부대비	1,000	0	1,000
	○도시 소생태계 조성 시설부대비 1,000,000원	1,000		
		국		
		500		
		시		
		350		
		구		
		150		
오수가축분뇨관리		427,387	330,102	97,285

부서: 환경과
 정책: 수질환경개선
 단위: 오수가축분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 120,517 구 306,870		
공중화장실 관리	4,260	4,570	△310
201 일반운영비	4,260	4,570	△310
01 사무관리비	1,000	1,310	△310
○일반수용비	1,000		
-공중(이동)화장실 폐기처분,수선등 관리비 200,000원*5개소	1,000		
02 공공운영비	3,260	3,260	0
○공공요금 및 제세	1,260		
-증촌꽃마을 공중화장실 전기·수도요금 105,000원*12월	1,260		
○시설장비유지비	2,000		
-자연발효 화장실 유지보수비 100,000원*20개소	2,000		
공중화장실 관리(보조)	422,727	321,332	101,395
	시 120,517 구 302,210		
201 일반운영비	29,618	20,572	9,046
	시 14,809 구 14,809		
01 사무관리비	29,618	20,572	9,046
○일반수용비	29,618		
-개방화장실 관리비(물품 등) 29,618,000원	29,618		
	시 14,809 구 14,809		
307 민간이전	393,109	300,760	92,349
	시 105,708 구 287,401		
05 민간위탁금	393,109	300,760	92,349
○공중화장실 민간위탁금 393,109,000원	393,109		
	시 105,708 구 287,401		
정화조 관리	400	4,200	△3,800
201 일반운영비	400	900	△500
01 사무관리비	400	900	△500
○일반수용비	400		
-정화조 청소 안내문 전산용지 구입 50,000원*8박스	400		
쾌적한 생활환경 조성	4,460,092	6,007,144	△1,547,052
	국 2,400 시 120,600 구 4,337,092		
폐기물발생 원천적 억제 및 안정적 처리	1,381,327	2,139,165	△757,838

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물발생 원천적 억제 및 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 84,000		
	구 1,297,327		
음식물류폐기물처리	1,273,327	2,058,165	△784,838
201 일반운영비	47,050	46,522	528
01 사무관리비	47,050	46,522	528
○일반수용비	45,722		
-음식물류 폐기물 수수료 납부필증 제작(3ℓ 외 4종) 12원*1,080,000매	12,960		
-음식물류 폐기물 전용봉투 제작	9,162		
· 일반용 PE 비닐(2ℓ) 23원*80,000매	1,840		
· 일반용 PE 비닐(3ℓ) 25원*160,000매	4,000		
· 일반용 PE 비닐(5ℓ) 31원*90,000매	2,790		
· 일반용 PE 비닐(10ℓ) 38원*14,000매	532		
-음식물류 폐기물 수수료 납부필증 및 전용봉투 바코드 인쇄비	13,600		
· 납부필증 바코드 인쇄 11원*1,080,000매	11,880		
· 전용봉투 바코드 인쇄 5원*344,000매	1,720		
-음식물쓰레기 감량 홍보물 제작 100원*100,000매	10,000		
○운영수당	560		
-음식물류 폐기물 발생억제 계획 수립에 따른 평가위원 참석수당 70,000원*8인	560		
○급량비	768		
-음식물쓰레기 불법투기 야간단속 급량비 8,000원*4인*2회*12월	768		
307 민간이전	608,288	1,087,700	△479,412
05 민간위탁금	608,288	1,087,700	△479,412
○음식물류 폐기물 처리비 84,000원*36톤*365일*50%	551,880		
○음식물류 폐기물 납부필증 등 판매공급 위탁 수수료 3,153,000,000원*1.789%	56,408		
308 자치단체등이전	617,989	923,643	△305,654
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	617,989	923,643	△305,654
○음식물류 폐기물 반입수수료 41,600원*74톤*365일*110%*50%	617,989		
음식물류폐기물처리(시비)	108,000	81,000	27,000
	시 84,000		
	구 24,000		
402 민간자본이전	108,000	81,000	27,000
	시 84,000		
	구 24,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	108,000	81,000	27,000
○공동주택 음식물쓰레기 RFID 기반 종량기 설치 지원 108,000,000원	108,000		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물발생 원천적 억제 및 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	84,000		
	구	24,000		
자원의 재활용 촉진		1,717,858	2,481,800	△763,942
	국	2,400		
	시	16,600		
	구	1,698,858		
재활용분리배출 정착		31,300	35,400	△4,100
201 일반운영비		29,000	34,000	△5,000
01 사무관리비		29,000	34,000	△5,000
○일반수용비		29,000		
-공공용 재활용 봉투 제작 150원*160,000매		24,000		
-재활용 분리배출 홍보물 등 제작 5,000원*1,000매		5,000		
301 일반보상금		500	500	0
12 기타보상금		500	500	0
○비용기 보증금 미지급 신고자 보상금 50,000원*10건		500		
303 포상금		1,800	900	900
01 포상금		1,800	900	900
○재활용평가 우수부서 시상		1,800		
-최우수 300,000원*2개소		600		
-우수 200,000원*4개소		800		
-장려 100,000원*4개소		400		
재활용 민간위탁		1,652,558	2,415,000	△762,442
307 민간이전		1,652,558	2,415,000	△762,442
05 민간위탁금		1,652,558	2,415,000	△762,442
○자원재활용 대행사업비 3,305,115,000원*50%		1,652,558		
농촌폐비닐수거보상(시비)		27,600	25,400	2,200
	시	13,800		
	구	13,800		
301 일반보상금		27,600	25,400	2,200
	시	13,800		
	구	13,800		
12 기타보상금		27,600	25,400	2,200
○농촌폐비닐 수거보상 27,600,000원		27,600		
	시	13,800		
	구	13,800		
농촌폐비닐수거보상금		2,400	2,000	400
	국	2,400		
301 일반보상금		2,400	2,000	400
	국	2,400		
12 기타보상금		2,400	2,000	400

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 자원의 재활용 촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌폐비닐처리지원 2,400,000원	2,400		
	국 2,400		
폐형광등 분리수거함 설치	4,000	4,000	0
	시 2,800		
	구 1,200		
201 일반운영비	4,000	4,000	0
	시 2,800		
	구 1,200		
01 사무관리비	4,000	4,000	0
○일반수용비	4,000		
-폐형광등 분리수거함 설치(교체) 400,000원*10개	4,000		
	시 2,800		
	구 1,200		
깨끗한 가로환경 조성	366,682	430,081	△63,399
	시 20,000		
	구 346,682		
국토대청결운동 운영	950	950	0
201 일반운영비	950	950	0
01 사무관리비	950	950	0
○일반수용비	950		
-국토대청결운동 추진용품 구입	950		
· 장갑 300원*1,500켤레	450		
· 집게 3,000원*100개	300		
· 현수막 및 피켓 100,000원*2개	200		
청소장비 유지 관리	78,919	165,351	△86,432
201 일반운영비	78,919	67,438	11,481
01 사무관리비	43,560	41,560	2,000
○일반수용비	43,560		
-청소용구 구입	43,560		
· 청소용 대비 2,000원*130인*10개*12월	31,200		
· 낙엽제거용 마대 1,000원*10,000개	10,000		
· 오삼 8,000원*50개	400		
· 쓰레받이 14,000원*140개	1,960		
02 공공운영비	35,359	25,878	9,481
○공공요금 및 제세	3,240		
-청소차 차고지 및 출근점검지 수도, 전기요금 270,000원*12월	3,240		
○연료비	2,400		
-환경관리요원 출근점검지 난방비(LPG 20kg) 48,000원*2통*5개소*5월	2,400		
○시설장비유지비	29,719		
-노면청소차 유지비	26,344		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 깨끗한 가로환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 중앙 브러쉬 275,000원*2개*4대	2,200		
· 측면 브러쉬 143,000원*3개*4대*12월	20,592		
· 보조 엔진오일 74,000원*4대*12월	3,552		
-낙엽제거 에어소화기 유지비	3,375		
· 연료(휘발유) 1,552원*4L*4대*90일	2,235		
· 연료(CC오일) 10,000원*0.3L*4대*90일	1,080		
· 부품(에어클리너, 플러그) 15,000원*4대	60		
환경관리요원 관리	249,913	217,280	32,633
101 인건비	23,793	0	23,793
04 기간제근로자등보수	23,793	0	23,793
○환경관리요원 대체인력 인부임	23,688		
-인부임 71,680원*1인*300일	21,504		
-4대보험료 21,504,000원*9.92%	2,134		
-장기요양보험료 21,504,000원*3.12%*7.38%	50		
○피복비	105		
-안전조끼, 우의, 장화, 작업모 등 105,000원	105		
201 일반운영비	226,120	206,180	19,940
01 사무관리비	7,380	7,880	△500
○일반수용비	4,180		
-환경관리요원 정년퇴직자 공로패 제작 100,000원*2인	200		
-환경관리요원 정년퇴임식 용품구입 400,000원*2인	800		
-환경관리요원 출근점검지 생수구입 6,000원*5개소*106주	3,180		
○운영수당	3,000		
-환경관리요원 신규채용(체력, 면접) 민간인 심사위원 수당 100,000원*15인*2회	3,000		
○임차료	200		
-환경관리요원 신규채용 체력장 시설 임차료 20,000원*5개실*2회	200		
02 공공운영비	1,200	1,200	0
○시설장비유지비	1,200		
-환경관리요원봉급 전산프로그램 유지보수비 100,000원*12월	1,200		
04 맞춤형복지제도시행경비	217,540	197,100	20,440
○맞춤형복지제도 운영(환경관리요원) 1,490,000원*146인	217,540		
쓰레기불법투기지도단속	16,900	26,500	△9,600
201 일반운영비	11,900	6,500	5,400
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○일반수용비	1,000		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 깨끗한 가로환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-쓰레기불법투기 경고 현수막 제작 10,000원*100매	1,000		
02 공공운영비	10,900	5,500	5,400
○시설장비유지비	10,900		
-쓰레기불법투기단속용 CCTV 유지보수	10,900		
· 지주형 CCTV 500,000원*10개소*1회	5,000		
· 전주부착형 CCTV 300,000원*3개소*1회	900		
· 태양광 충전용 배터리 100,000원*50개소	5,000		
301 일반보상금	2,000	2,000	0
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○쓰레기 불법투기 신고자 포상금 2,000,000원	2,000		
405 자산취득비	3,000	18,000	△15,000
01 자산및물품취득비	3,000	18,000	△15,000
○쓰레기 불법투기 단속용CCTV 구입(도마2동)(주민제안공모) 3,000,000원	3,000		
실버청결도우미 사업	20,000	20,000	0
시	20,000		
301 일반보상금	20,000	20,000	0
시	20,000		
12 기타보상금	20,000	20,000	0
○실버청결도우미 사업 20,000,000원	20,000		
시	20,000		
쓰레기종량제 추진	994,225	956,098	38,127
쓰레기종량제 규격봉투제작	865,716	820,696	45,020
201 일반운영비	865,716	820,696	45,020
01 사무관리비	865,716	820,696	45,020
○일반수용비	865,716		
-쓰레기종량제 규격봉투 제작	801,365		
· 일반용(판매용) PE비닐 (3ℓ) 26원*20,000매	520		
· 일반용(판매용) PE비닐 (5ℓ) 31원*780,000매	24,180		
· 일반용(판매용) PE비닐 (10ℓ) 38원*900,000매	34,200		
· 일반용(판매용) PE비닐 (20ℓ) 57원*920,000매	52,440		
· 일반용(판매용) PE비닐 (50ℓ) 124원*1,000,000매	124,000		
· 일반용(판매용) PE비닐 (75ℓ) 169원*15,000매	2,535		
· 일반용(판매용) PE비닐 (100ℓ) 219원*500,000매	109,500		
· 재사용 (10ℓ) 41원*2,300,000매	94,300		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기종량제 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 재사용 (20ℓ) 58원*2,700,000매	156,600		
· 일반용(감면대상자무료지급용)PE비닐 (10ℓ) 38원*900,000매	34,200		
· 일반용(감면대상자무료지급용)PE비닐 (20ℓ) 57원*450,000매	25,650		
· 일반용(감면대상자무료지급용)PE비닐 (50ℓ) 124원*5,000매	620		
· 공공용(가로청소용) PE비닐 (50ℓ) 124원*180,000매	22,320		
· 공공용(가로청소용) PE비닐 (100ℓ) 219원*300,000매	65,700		
· PP마대 (50ℓ) 330원*140,000매	46,200		
· PP마대 (100ℓ) 420원*20,000매	8,400		
-조달청 수수료 746,765,000원*0.54%	4,033		
-쓰레기봉투 바코드 인쇄비	60,318		
· 낱장바코드 5원*10,490,000매	52,450		
· 인너팩(중간 묶음용) 바코드 15원*524,500매	7,868		
쓰레기봉투 물류전산화 운영	2,760	2,760	0
201 일반운영비	2,760	2,760	0
02 공공운영비	2,760	2,760	0
○시설장비유지비	2,760		
-쓰레기봉투 물류전산화시스템 유지보수비 230,000원*12월	2,760		
쓰레기봉투판매 공급 민간위탁	125,749	132,642	△6,893
307 민간이전	125,749	132,642	△6,893
05 민간위탁금	125,749	132,642	△6,893
○쓰레기봉투 판매 공급위탁 수수료 7,029,002,000원*1.789%	125,749		
생활폐기물의 체계적 관리	10,094,689	11,494,599	△1,399,910
	국 56,440		
	시 777,220		
	구 9,261,029		
폐기물 처리기반 구축	1,912,672	1,222,753	689,919
대형폐기물 처리	1,912,672	1,222,753	689,919
201 일반운영비	23,410	20,210	3,200
01 사무관리비	20,400	17,200	3,200
○일반수용비	20,400		
-대형폐기물수거용 스티커 제작 200원*30,000매	6,000		
-대형폐기물 스티커 전산출력용지 제작 160원*90,000매	14,400		
02 공공운영비	3,010	3,010	0

부서: 환경과
 정책: 생활폐기물의 체계적 관리
 단위: 폐기물 처리기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설장비유지비	3,010		
	-대형폐기물 전산프로그램 유지보수비 150,000원*12월	1,800		
	-대형폐기물 인터넷배출신고 시스템 보안관리 1,210,000원*1식	1,210		
	307 민간이전	1,472,665	830,454	642,211
	05 민간위탁금	1,472,665	830,454	642,211
	○대형폐기물 대행사업비 2,941,000,000원*50%	1,470,500		
	○대형폐기물 스티커 판매공급 위탁수수료 120,972,680원*1.789%	2,165		
	308 자치단체등이전	416,597	359,789	56,808
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	416,597	359,789	56,808
	○대형폐기물 처리비 36,700원*22톤*365일	294,701		
	○대형폐기물 반입 수수료 13,800원*22톤*365일*110%	121,896		
	폐기물의 적기 수거	8,065,312	10,165,821	△2,100,509
		시 749,000		
		구 7,316,312		
	생활폐기물 처리	8,065,312	10,165,821	△2,100,509
		시 749,000		
		구 7,316,312		
	308 자치단체등이전	8,065,312	10,163,721	△2,098,409
		시 749,000		
		구 7,316,312		
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	7,525,312	10,163,721	△2,638,409
	○청소위탁 대행사업비(생활·음식물) 11,603,000,000원*50%	5,801,500		
	○생활폐기물 반입수수료 13,800원*175톤*365일*110%*50%	484,812		
	○자동집하시설 대행사업비(인력수거비용) 490,000,000원	490,000		
	○자동집하시설 운영 749,000,000원	749,000		
		시 749,000		
	11 기타부담금	540,000	0	540,000
	○폐기물처분 부담금 540,000,000원	540,000		
	폐기물의 안정적 처리	116,705	106,025	10,680
		국 56,440		
		시 28,220		
		구 32,045		
	폐타이어 처리	825	825	0
	201 일반운영비	825	825	0
	01 사무관리비	825	825	0
	○일반수용비	825		
	-폐타이어 처리비	825		

부서: 환경과
 정책: 생활폐기물의 체계적 관리
 단위: 폐기물의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 승용차용 500원*750개	375		
· 화물차용 1,500원*200개	300		
· 대형화물차용 3,000원*50개	150		
방치폐기물 처리	3,000	4,200	△1,200
201 일반운영비	3,000	4,200	△1,200
01 사무관리비	3,000	4,200	△1,200
○일반수용비	3,000		
-방치폐기물 처리비 3,000,000원	3,000		
슬레이트처리지원	112,880	100,800	12,080
	국 56,440		
	시 28,220		
	구 28,220		
401 시설비및부대비	112,880	100,800	12,080
	국 56,440		
	시 28,220		
	구 28,220		
01 시설비	112,880	100,076	12,804
○시설비	112,880		
-노후슬레이트처리지원사업 112,880,000원	112,880		
	국 56,440		
	시 28,220		
	구 28,220		
행정운영경비(환경과)	9,080,445	9,368,672	△288,227
인력운영비	8,948,397	9,242,240	△293,843
인력운영비	8,948,397	9,242,240	△293,843
101 인건비	8,948,397	9,242,240	△293,843
01 보수	114,057	120,732	△6,675
○시간외근무수당(7급기준)			
10,299원*32인*35시간*12월*1.03*80%	114,057		
03 무기계약근로자보수	8,834,340	9,121,508	△287,168
○자동차 배출가스 단속 피복비	690		
-제복(춘추복, 하복) 50,000원*3인*2벌	300		
-방한복 80,000원*3인	240		
-단 화 50,000원*3인	150		
○시간외근무수당(공무직 가급)			
17,859원*3인*240시간*1.5	19,288		
○환경관리요원(146인)	8,777,162		
-봉급 및 수당(11년차)	6,496,822		
· 기본급 1,753,500원*146인*12월	3,072,132		
· 상여금(기말수당) 3,843,012,000원*1/12*200%	640,502		
· 상여금(정근수당) 3,843,012,000원*1/12*90%	288,226		

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 상여금(체력단련비) 3,843,012,000원*1/12*250%	800,628		
· 시간외근무수당 24,532원*146인*29시간*12월	1,246,422		
· 휴일근무수당 24,532원*146인*2시간*12월	85,961		
· 연차유급휴가수당 130,840원*146인*19일	362,951		
-처우개선비 6,496,822,000원*3.5%	227,389		
-명절휴가비 3,072,132,000원*1/12*120%	307,214		
-가족수당	138,000		
· 배우자 40,000원*120인*12월	57,600		
· 기타 20,000원*110인*12월	26,400		
· 둘째 자녀 60,000원*50인*12월	36,000		
· 셋째 이후 자녀 100,000원*15인*12월	18,000		
-작업장려수당 70,000원*146인*12월	122,640		
-정액급식비 160,000원*146인*12월	280,320		
-교통보조비 140,000원*146인*12월	245,280		
-자녀학비보조수당	56,196		
· 고등학교 468,300원*30인*4회	56,196		
-공해수당 70,000원*146인*12월	122,640		
-감독수당 350,000원*5인*12월	21,000		
-운전수당 170,000원*8인*12월	16,320		
-연금부담금 7,800,046,000원*4.5%	351,003		
-피복비	86,578		
· 작업복 50,000원*146인*2회	14,600		
· 우 의 35,000원*146인*1회	5,110		
· 작업화 50,000원*146인*1회	7,300		
· 장 화 25,000원*146인*1회	3,650		
· 야광조끼 30,000원*146인*1회	4,380		
· 작업모 15,000원*146인*1회	2,190		
· 방한모 20,000원*146인*1회	2,920		
· 방한복 80,000원*146인*1회	11,680		
· 방한화 50,000원*146인*1회	7,300		
· 면장갑 500원*146인*4회*12월	3,504		
· 방한장갑 20,000원*146인*1회	2,920		
· 황사(미세먼지) 마스크 1,500원*146인*8회*12월	21,024		
-환경관리요원 특별청소 급식비 8,000원*30인*2회*12월	5,760		
-요원퇴직금 150,000,000원*2인	300,000		
○환경관리요원 체육대회 50,000원*146인*1회	7,300		
○환경관리요원 체육대회 경기복 50,000원*146인*1회	7,300		
○환경관리요원 퇴직자 여행권 500,000원*4인	2,000		

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경관리요원 산업시찰 50,000원*292인*1회	14,600		
	○모범환경관리요원 해외연수 1,500,000원*4인	6,000		
기본경비		132,048	126,432	5,616
기본경비		132,048	126,432	5,616
201 일반운영비		73,836	69,564	4,272
01 사무관리비		51,336	49,824	1,512
○일반수용비		21,384		
	-부서운영수용비 60,000원*33인*12월*90%	21,384		
○급량비		28,512		
	-부서운영급량비 80,000원*33인*12월*90%	28,512		
○임차료		1,440		
	-복사기 임차료 120,000원*1대*12월	1,440		
02 공공운영비		22,500	19,740	2,760
○공공요금 및 제세		22,500		
	-민원서류발송용우편요금	22,500		
	· 일반 300원*4,500건*12월	16,200		
	· 등기 2,100원*250건*12월	6,300		
202 여비		44,352	43,008	1,344
01 국내여비		44,352	43,008	1,344
	○국내여비 20,000원*33인*7일*12월*80%	44,352		
203 업무추진비		13,860	13,860	0
04 부서운영업무추진비		13,860	13,860	0
	○부서운영업무추진비 1,155,000원*12월	13,860		